
 

 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per 

l’acquisizione di servizi di formazione e aggiornamento normativo in tema di appalti 

pubblici  

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento di Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del Codice Civile e, in quanto 

tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice dei 

Contratti Pubblici”) in qualità di organismo di diritto pubblico; 

2. la Direzione Legale e Societario della Società - Ufficio Gare e Contratti ha espresso l’esigenza di 

fruire di corsi di formazione a catalogo ai fini dell’aggiornamento normativo in materia di appalti 

pubblici (di seguito, per brevità, “Servizio”) - tematica prevista dal piano formativo aziendale 

2021/2022 approvato dallo scrivente in data 31 marzo 2021 - erogati da Maggioli S.p.A. (di 

seguito, per brevità, “Fornitore”), e specificatamente: 

a) laboratorio operativo on line sugli affidamenti diretti di importo inferiore a 139.000/150.000 

euro (8 ore totali tra il 16 e il 22 febbraio 2022 al costo di Euro 750,00); 

b) la gara d'appalto di forniture e servizi dopo i Decreti "Semplificazione" 2020 e 2021: 

progettazione e svolgimento pratico di una procedura (8 ore totali tra il 22 e il 29 marzo 2022 

al costo di Euro 400,00);  

c) la gestione della procedura di gara con l’AVCPass. Simulazioni operative (4 ore, registrato a 

novembre 2021 al costo di Euro 250,00); 

d) la programmazione di forniture, servizi e lavori. Guida operativa alla redazione dei Programmi 

e alla relativa pubblicazione sul sito SCP (3 ore e 30 minuti, registrato a ottobre 2021 al costo 

di Euro 190,00); 

e) verifica dei requisiti e soccorso istruttorio. Come leggere i documenti di comprova, come 

valutarli correttamente, quando escludere e quando ammettere i concorrenti (3 ore, registrato 

a ottobre 2021 al costo di Euro 190,00); 

3. il Servizio Risorse Umane (di seguito, per brevità, la “Struttura Richiedente”), acquisita 

autorizzazione dallo scrivente, ha formalizzato per il Servizio  richiesta di acquisto n.860 del 26 

gennaio 2022, pervenuta all’Ufficio Gare e Contratti in pari data,; 



 

2 

4. il Fornitore è uno dei principali player di mercato nella formazione aziendale attuata mediante 

soluzioni di digital learning e offre un ampio e aggiornato catalogo formativo in tema di appalti 

pubblici; 

5. il costo complessivo del Servizio è di Euro 1.780,00 (millesettecenottanata/00), risultato della 

sommatoria dei costi dei singoli corsi di cui al precedente punto 2. Si specifica che si tratta di 

prezzi agevolati in quanto la Società è abbonata alla rivista “Appalti e Contratti” fornita dal 

Fornitore; 

6. i corsi di cui al precedente punto 2, con l’eccezione del corso di cui alla lettera a), potranno essere 

fruiti da più risorse. La fruibilità da parte di più risorse è possibile in quanto il Fornitore invierà i 

link con apposite credenziali, valide per un anno, attraverso i quali poter usufruire delle 

registrazioni dei corsi.  

7. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione, in data 26 gennaio 2022, ha positivamente 

verificato la disponibilità di budget; 

8. il Servizio ad oggi non è previsto negli strumenti di acquisto (convenzioni e accordi quadro) messi 

a disposizione da ARIA S.p.A., né nelle convenzioni messe a disposizione da Consip S.p.A.; 

9. il Servizio rientra nel fabbisogno n. 84 “Servizi di docenza inerenti la formazione ordinaria del 

personale”, inserito nella programmazione biennale degli acquisti 2022/2023, approvata dal 

Consiglio di Amministrazione della Società con delibera n. 230 nella seduta del 30 settembre 

2021; 

10. stante la natura del Servizio e risultando l’importo dello stesso di gran lunga inferiore all’attuale 

soglia di Euro 139.000,00 (centotrentanovemila/00) di cui al D.L. 31 maggio 2021, n. 77 - che ha 

modificato il D.L. 16 luglio 2020, n.76 convertito in Legge 11 settembre 2020, n.120 -  si ritiene 

possibile procedere all’acquisizione tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

a), del Codice dei Contratti Pubblici e delle linee guida ANAC n. 4; 

11. è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “ELENCO SOGGETTI 

POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE v220127”, aggiornato alla data del 8 

febbraio 2022, così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di interesse”; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. di procedere, per le ragioni indicate in premessa, all’acquisizione del Servizio tramite affidamento 

diretto a Maggioli S.p.A., ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice dei Contratti Pubblici 

e delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, per un importo totale di Euro 1.780,00 

(millesettentottanta/00), oltre IVA, previo ottenimento del positivo esito delle verifiche espletate 

sui requisiti di cui all'art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici; 



 

3 

2. di stabilire che la scadenza del Servizio sia di un anno da quando il Fornitore fornisce le 

credenziali per accedere al link dell’ultimo corso registrato; 

3. di stabilire che l’affidamento diretto venga perfezionato attraverso le modalità previste dal 

Fornitore (iscrizione al corso a catalogo via web) senza ricorrere, pertanto, all’utilizzo della 

piattaforma di e-procurement regionale “Sintel”; 

4. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”) Paolo 

Signorelli, risorsa in forza al Servizio Risorse Umane, demandando allo stesso il perfezionamento 

e la sottoscrizione degli atti propedeutici all’iscrizione al corso,  la cura e la vigilanza sul 

procedimento per l’affidamento determinato, nonché il coordinamento e l’effettuazione di tutte le 

attività inerenti allo svolgimento delle varie fasi procedurali, con potere di provvedere alle 

comunicazioni ed agli adempimenti connessi; 

5. che il presente atto sia trasmesso a cura dell’Ufficio Gare e Contratti al soggetto nominato quale 

RUP per gli adempimenti necessari, nonché pubblicato ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. 

 

 

Il Direttore Generale 

Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del d.lgs.7marzo 2005, n.82 e 

norme collegate. 

 

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 16 febbraio 2022 

 

GR/EdS/aa/ss Protocollo n° FL.2022.0000653 del 14 febbraio 2022 


